
Repubblica Italiana 

COMUNE DI MIRANDA
Provincia di Isernia

  
 

 
 
 

AREA TECNICA
 

DETERMINAZIONE
ORIGINALE

  
 

n. 51 del 13-04-2021

  
 

 

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO IN ZONA A RISCHIO
ELEVATO MOLTO ALTO - NOMINA COLLAUDATORE STATICO

  
 
 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 

premesso
 
che con Decreto del 30 dicembre 2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni
e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della
Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, il comune
di Miranda è risultato destinatario di un contributo di euro 1.000.000,00 come da
allegato 1 allo stesso decreto;
 
che il predetto finanziamento è relativo alla messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico;
 
atteso che il comune di Miranda ha candidato il progetto denominato “MESSA IN
SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO IN ZONA A RISCHIO
IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO”, al quale è associato il codice CUP:
F93H1900115001, per l’importo di euro 1.000.000,00;
 
considerato che è stato predisposto il progetto di fattibilità tecnico economica da parte
dell’ufficio tecnico comunale;
 
dato atto che  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 13/08/2020 si
approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dell’opera, si è nominato il
responsabile del procedimento, si sono assegnate le risorse finanziarie per la
realizzazione dei lavori e si è dettato atto di indirizzo al sottoscritto responsabile;
 
dato atto che il decreto di concessione del finanziamento ha fissato in otto mesi la
procedura di affidamento dei lavori pena la revoca del finanziamento stesso, e quindi il
termine ultimo, salvo proroghe, è fissato automaticamente al 30 agosto 2020,
prorogato al 30/05/2021 con Legge 160/2019 (legge di bilancio 2020);
 
dato atto che è stata concessa un’anticipazione di euro 200.000,00 da parte dell’Ente
finanziatore, pertanto si può procedere, all’affidamento degli incarichi relativi ai
servizi di ingegneria e architettura;
 
considerato che per la realizzazione delle opere pubbliche, è necessario operare, ai
fini della copertura finanziaria della spesa, nel rispetto degli artt. 81 e 97 della
Costituzione e degli artt. 153, 183 e 169, 191 del T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000 e succ.
mod. e int.;     
 
considerato che ai sensi del Decreto Legge n. 76/2020, trattandosi di importo inferiore
a 150.000 euro è possibile procedere ad affidamento diretto;
 



richiamata  la determinazione dell’ufficio tecnico n. 94 del 23/09/2020 con la quale si
sono affidati i servizi tecnici di ingegneria e architettura;
 
ritenuto  di dover inserire anche la figura del collaudatore statico all’interno dei
predetti servizi;
 
acquisito il CIG: Z34315435E;
 
acquisito il preventivo di spesa tramite la piattaforma elettronica TRASPARE
dell'arch. Sergio Lerza nato a Napoli il 12/04/1952 - residente in Forlì del Sannio alla
Piazza Municipio n. 5 - iscritto all'ordine degli architetti della provincia di Isernia al n.
17 - dichiaratosi disponibile a ricevere l’incarico;
 
visto il CUP: F93H19001150001;
                                
acquisito   il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla
copertura finanziaria della spesa;
 
ritenuto di dover procedere in merito;
 
                                                  

DETERMINA
 

la parte motiva costituisce integrazione e sostanza del presente atto;
 
di affidare l’incarico di Collaudatore Statico all'Arch. Sergio Lerza, come sopra
generalizzato;

di stabilire che l’importo della prestazione da espletare è di euro 9.500,00 oltre cassa
professionale e IVA;

di impegnare la somma di euro  12.053,60 omicomprensiva nel bilancio comunale
con la seguente articolazione: 
 

-         capitolo 3725;
-         missione 09;
-         programma 01;
-          titolo 02;
 

 
di trasmettere la presente al professionista incaricato;
 
di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per i successivi adempimenti di
propria competenza.
 
 



 
 

 
 
 

 
 
 
La presente determinazione è approvata e sottoscritta
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ING. RENZO PIERO DI VINCENZO

 
 
SERVIZI FINANZIARI:
In relazione al disposto di cui all'art 151 comma 4 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n 267 TUEL
appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria relativa al presente atto.
 
Miranda, 13-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA PATRIZIA PAPARELLI
 
 
In relazione al disposto di cui all'art 184 comma 4 del Dlgs 267/2000 appone il visto di regolarità.
 
Miranda, 13-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA PATRIZIA PAPARELLI
 
 
In relazione al disposto dell'art 9 comma 1 lett a) numero 2 del D.L 78/2009 convertito in legge
102/2009 appone il visto di compatibilità monetaria.

Miranda, 13-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA PATRIZIA PAPARELLI
 
  
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa,
viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on line nel sito web istituzionale del
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18
giugno 2009 n. 69)
 
                                                                 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ING. RENZO PIERO DI VINCENZO

   

 

FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA A 

MEZZO STAMPA AI SENSI  

DELL’ART. 3 COMMA 2 DEL D.L. 39/93 

Ing. Renzo Piero 
Di Vincenzo
Responsabile Area 
Tecnica  Miranda 
13/04/2021

 

FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA A 

MEZZO STAMPA AI SENSI  

DELL’ART. 3 COMMA 2 DEL D.L. 39/93 

Ing. Renzo Piero 
Di Vincenzo
Responsabile Area 
Tecnica  Miranda 
13/04/2021




